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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 정읍남초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,359,742 1,338,474 21,268 1.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 6,670 0.4

학생복지/교육격차 해소 12,646 539,735 39.6

기본적 교육활동 7,475 315,056 23.1

선택적 교육활동 1,047 212,948 15.6

교육활동 지원 0 109,990 8.0

학교 일반운영 100 170,343 12.5

학교시설 확충 0 5,000 0.3

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 17,272 955,757 70.2

자체수입 학부모부담수입 3,996 372,683 27.4

자체수입 행정활동수입 0 3,358 0.2

기타수입 전년도이월금 0 27,944 2.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 955,757 938,485 17,272

1.교육비특별회계이전수입 955,757 938,485 17,272

1.교육비특별회계전입금수입 955,757 938,485 17,272

1.학교회계전입금 955,757 938,485 17,272

1.학교운영비전입금 351,241 351,241 0
표준학교운영비(초등) : (265,281,000원 × 1교

) - 306,691,000원 =
-41,410,000

표준학교운영비(유치원) : (37,125,000원 × 1

교) - 44,550,000원 =
-7,425,000

표준학교운엽비(초등) : 41,410,000원 × 1교 = 41,410,000

표준학교운엽비(유치원) : 7,425,000원 × 1교 

=
7,425,000

2.목적사업비전입금 604,516 587,244 17,272
(성립전)영어회화전문강사인건비 : (34,130,000

원 × 1교) - 33,980,000원 =
150,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (39,032,000원 ×

 1교) - 39,003,000원 =
29,000

유치원방과후과정시간제기간제교사인건비 : 

(66,371,000원 × 1교) - 66,485,000원 =
-114,000

방과후행정실무사인건비 : (9,969,000원 × 1교

) - 10,227,000원 =
-258,000

(성립전)누리과정유아학비지원금 : (42,460,000

원 × 1교) - 31,900,000원 =
10,560,000

특수학급방과후학교운영 : (3,160,000원 × 1교

) - 3,300,000원 =
-140,000

(성립전)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

(2,966,000원 × 1교) - 2,866,000원 =
100,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 

(500,000원 × 1교) - 400,000원 =
100,000

(성립전)유치원 통학버스 운영비(부족분) : 

2,230,000원 × 1교 =
2,230,000

(성립전)급식종사자 대체인력인건비 : 407,000

원 × 1교 =
407,000

(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교사 대

체인건비 : 340,000원 × 1교 =
340,000

(성립전)스포츠강사 인건비 인상분 : 773,000원

 × 1교 =
773,000

(성립전)책꾸러미지원 : 1,176,000원 × 1교 = 1,176,000

(성립전)감염병 확산 대비 긴급예산 : 

1,605,000원 × 1교 =
1,605,000

(성립전)감염명 확산 대비 긴급예산 : 214,000

원 × 1교 =
214,000

(성립전)깨끗한학교 청소원 맞춤형복지비 인상

분 : 100,000원 × 1교 =
100,000

2.자체수입 376,041 372,045 3,996

1.학부모부담수입 372,683 368,687 3,996

1.수익자부담수입 372,683 368,687 3,996

1.급식비 182,133 182,133 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식비 182,133 182,133 0

2.방과후학교활동비 100,415 100,415 0

1.방과후학교활동비 100,415 100,415 0

3.현장체험학습비 18,795 25,359 -6,564

1.현장체험학습비 18,795 25,359 -6,564
(성립전)현장체험학습(수학여행) : -6,564,000

원×1교=
-6,564,000

4.졸업앨범비 3,360 3,360 0

1.졸업앨범비 3,360 3,360 0

5.누리과정비 42,460 31,900 10,560

1.누리과정비 42,460 31,900 10,560(성립전)누리과정지원금 : 10,560,000원×1교= 10,560,000

6.돌봄활동운영비 25,520 25,520 0

1.돌봄활동운영비 25,520 25,520 0

2.행정활동수입 3,358 3,358 0

1.사용료및수수료 1,818 1,818 0

1.사용료및수수료 1,818 1,818 0

1.사용료 1,818 1,818 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 1,490 1,490 0

1.이자수입 990 990 0

1.이자수입 990 990 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 27,944 27,944 0

1.전년도이월금 27,944 27,944 0

1.순세계잉여금 27,944 27,944 0

1.순세계잉여금 27,944 27,944 0

1.순세계잉여금 27,944 27,944 0

2 발행일 : 2020-02-26



2019학년도 세입예산명세서

세입합계 1,359,7421,338,474 21,268

3 발행일 : 2020-02-26



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,670 6,670 0

1.기타 교직원보수 2,340 2,340 0

1.교직원대체인건비 2,340 2,340 0

1.기간제교원 성과상여금 2,340 2,340 0

1.기간제교원인건비 2,340 2,340 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,330 4,330 0

1.교직원연수 3,630 3,630 0

1.교직원연수 2,730 2,730 0

1.일반수용비 2,730 2,730 0  

2.교원인권역량강화 연수 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.교직원복지 700 700 0

1.교직원복지 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 539,735 527,089 12,646

1.급식 관리 229,505 229,098 407

1.학교급식운영 229,505 229,098 407

1.급식재료구입비 169,303 169,303 0

1.급식용식재료비 169,303 169,303 0  

2.급식운영비 22,521 22,114 407

1.기간제직원인건비 3,797 3,390 407(성립전)대체인건비  407,000원×1교= 407,000

2.일반수용비 9,536 9,536 0  

3.연료비 9,000 9,000 0  

4.기간제직원법정부담

금
188 188 0  

3.우유급식비 11,499 11,499 0

1.우유대금 11,499 11,499 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.학교급식기구확충 26,182 26,182 0

1.비품구입비 26,182 26,182 0  

2.보건 관리 26,419 24,600 1,819

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,499 9,680 1,819

1.학생건강검사 3,430 3,430 0

1.학생복지비 3,430 3,430 0  

2.보건실운영 2,280 2,280 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생복지비 1,880 1,880 0  

3.건강교실운영 450 450 0

1.운영수당 350 350 0  

2.학생복지비 100 100 0  

4.성폭력예방교육 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

5.심폐소생술교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

6.양성평등교육 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

7.[국고]흡연예방운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

8.코로나바이러스 확산대비 1,819 0 1,819

1.교육운영비 1,819 0 1,819
(성립전)감염병 확산대비물품  1,819,000

원×1교=
1,819,000

2.학교환경위생관리 14,920 14,920 0

1.먹는물관리 3,720 3,720 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,500 1,500 0

2 발행일 : 2020-02-26



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

4.공기정화장치운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 6,182 6,182 0  

2.전기요금 1,818 1,818 0  

5.어린이활동공간관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

3.교육격차 해소 252,247 241,827 10,420

1.급식비지원 151,457 151,457 0

1.무상급식지원금 151,457 151,457 0

1.학생지원금 151,457 151,457 0  

2.방과후학교활동비지원 49,930 50,070 -140

1.방과후학교활동비지원 24,410 24,550 -140

1.학생지원금 24,410 24,550 -140
특수교육대상자방과후학교자유수강권  

-140,000원×1교=
-140,000

2.돌봄교실운영비지원 25,520 25,520 0

1.학생지원금 25,520 25,520 0  

3.현장체험학습비지원 8,400 8,400 0

1.현장체험학습지원 8,400 8,400 0

1.학생지원금 8,400 8,400 0  

4.누리과정비지원 42,460 31,900 10,560

1.누리과정지원금 42,460 31,900 10,560

1.학생지원금 42,460 31,900 10,560
(성립전)누리과정지원금  10,560,000원×1

교=
10,560,000

4.학생복지 31,564 31,564 0

1.학생복지운영 31,564 31,564 0

1.졸업앨범제작 3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0  

2.학생교과서구입 28,204 28,204 0

1.교육운영비 28,204 28,204 0  

3.기본적 교육활동 315,056 307,581 7,475

3 발행일 : 2020-02-26



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 248,306 234,267 14,039

1.교과활동지원 20,670 20,670 0

1.보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

2.학습준비물구입 9,870 9,870 0

1.학습준비물 9,870 9,870 0  

3.기초학력지도 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

4.맞춤형학습지원학교 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,120 5,120 0  

2.교육운영비 1,880 1,880 0  

5.맞춤형학습지원학급 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.과학교과활동 6,166 6,166 0

1.교과운영 2,905 2,905 0

1.교육운영비 2,905 2,905 0  

2.과학행사운영 3,261 3,261 0

1.교육운영비 3,261 3,261 0  

3.[국고]체육교과활동 32,974 32,201 773

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.각종대회참가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.[국고-자체]스포츠강사운영 28,601 28,601 0

1.기간제교원인건비 26,037 26,037 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,564 2,564 0  

4.스포츠강사(학교편성분) 1,600 1,600 0

1.기간제교원인건비 1,320 1,320 0  

4 발행일 : 2020-02-26



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교직원복지비 200 200 0  

3.기간제교원법정부담

금
80 80 0  

5.스포츠강사 인상분(추가) 773 0 773

1.기간제교원인건비 690 0 690
(성립전)기본급 및 산입 인상분  

520,000×1교=
520,000

(성립전)맞춤형복지비 인상분  100,000원

×1교=
100,000

(성립전)퇴직금인상분  70,000원×1교= 70,000

2.기간제교원법정부담

금
83 0 83

(성립전)기관부담금 인상분  83,000원×1

교=
83,000

4.예술교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 300 300 0  

5.외국어교과활동 36,380 36,130 250

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.영어행사및캠프운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

3.영어회화전문강사운영 35,630 35,380 250

1.기간제교원인건비 32,550 32,300 250(성립전)인건비  150,000원×1명= 150,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1교= 100,000

2.기간제교원법정부담

금
3,080 3,080 0  

6.특수교육교과활동 8,556 8,556 0

1.학습도움실운영 1,838 1,838 0

1.교육운영비 1,838 1,838 0  

2.장애이해교육 473 473 0

1.교육운영비 473 473 0  

3.학습준비물지원 380 380 0

1.학습준비물 380 380 0  

4.전일제통합학급운영 265 265 0

5 발행일 : 2020-02-26



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 265 265 0  

5.특수교육대상자방과후학교운영 3,280 3,280 0

1.운영수당 2,900 2,900 0  

2.교육운영비 380 380 0  

6.특수교육대상자통학비지원 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  

7.특수교육대상자치료지원비 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

8.기간제교원 맞춤형복지비 500 500 0

1.기간제교원인건비 500 500 0  

7.유치원교과활동 142,860 129,844 13,016

1.각종행사운영 1,149 1,149 0

1.교육운영비 1,149 1,149 0  

2.교육용프로그램운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.방과후과정운영 6,180 6,180 0

1.운영수당 6,180 6,180 0  

4.기본교육과정운영 6,530 6,530 0

1.교육운영비 6,530 6,530 0  

5.보결수업관리 946 946 0

1.운영수당 946 946 0  

6.인쇄물제작 595 595 0

1.일반수용비 505 505 0  

2.교육운영비 90 90 0  

7.입학식및졸업식 1,724 1,724 0

1.교육운영비 1,724 1,724 0  

8.학부모교육 744 744 0

1.일반수용비 744 744 0  
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2.운영수당 0 0 0  

9.학습준비물 4,240 4,240 0

1.학습준비물 4,240 4,240 0  

10.현장체험활동 759 759 0

1.연료비 759 759 0  

11.환경정리 1,937 1,937 0

1.일반수용비 1,937 1,937 0  

12.시간제기간제교원운영 69,816 69,590 226

1.기간제교원인건비 64,467 64,239 228(성립전)인건비  -380,000원×1교= -380,000

퇴직금  -112,000원×1교= -112,000

(성립전)1정연수 대체인건비  720,000원

×1교=
720,000

2.기간제교원법정부담

금
5,349 5,351 -24대보험기관부담금  -2,000원×1교= -2,000

13.유아학비(교육과정운영) 23,880 18,120 5,760

1.교육운영비 23,880 18,120 5,760(성립전)간식비  489,500원×2회= 979,000

(성립전)교재교구구입  2,699,000원×1교= 2,699,000

(성립전)방학중 급식비  2,082,000원×1교

=
2,082,000

14.유아학비(방과후과정운영) 19,900 15,100 4,800

1.운영수당 7,410 6,630 780(성립전)특성화강사비  390,000원×2월= 780,000

2.교육운영비 12,490 8,470 4,020(성립전)급식및간식비  1,400,000원×2회= 2,800,000

(성립전)교재교구구입  610,000원×2회= 1,220,000

15.통학차량지원 4,460 2,230 2,230

1.교육운영비 4,460 2,230 2,230(성립전)차량임차  2,230,000원×1교= 2,230,000

2.창의적 체험활동 66,750 73,314 -6,564

1.자율활동 30,402 30,402 0

1.만덕봉축제 6,173 6,173 0

1.교육운영비 6,173 6,173 0  

2.운동회 6,670 6,670 0

1.일반수용비 120 120 0  
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2.교육운영비 6,550 6,550 0  

3.교내체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

5.자치회활동 1,609 1,609 0

1.교육운영비 1,609 1,609 0  

6.다문화체험 1,250 1,250 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.자율선택과제 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

8.정읍마을특색사업운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,432 2,432 0  

2.교육운영비 3,568 3,568 0  

9.행복한삶-배움프로젝트운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

10.교육자치활동(단위학교자치활성화)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

2.목적사업업무추진비 350 350 0  

2.현장체험학습활동 24,729 31,293 -6,564

1.수학여행 1,336 7,900 -6,564

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 336 6,900 -6,564(성립전)숙박비  -2,542,000원×1교= -2,542,000

(성립전)차량임차료  -2,830,000원×1교= -2,830,000

(성립전)입장료  -1,192,000원×1교= -1,192,000

2.현장학습 10,059 10,059 0
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1.교육운영비 10,059 10,059 0  

3.학교밖체험학습 4,134 4,134 0

1.연료비 514 514 0  

2.교육운영비 3,620 3,620 0  

4.수학여행지원 6,688 6,688 0

1.교육운영비 6,688 6,688 0  

5.현장체험학습지원 1,712 1,712 0

1.교육운영비 1,712 1,712 0  

6.교실밖에듀버스지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.동아리활동 9,820 9,820 0

1.동아리활동 3,020 3,020 0

1.운영수당 1,740 1,740 0  

2.학생복지비 1,280 1,280 0  

2.우수학교스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학교스포츠클럽활동비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.학생복지비 1,950 1,950 0  

4.교내스포츠클럽리그 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.진로활동 1,799 1,799 0

1.진로상담운영 1,799 1,799 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 599 599 0  

4.선택적 교육활동 212,948 211,901 1,047

1.방과후학교 운영 192,622 192,751 -129

1.방과후학교운영 109,490 109,648 -158
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1.교과프로그램 17,628 17,628 0

1.운영수당 17,628 17,628 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.특기적성프로그램 70,807 70,807 0

1.운영수당 53,583 53,583 0  

2.교육운영비 17,224 17,224 0  

3.방과후행정실무사인건비 12,935 13,093 -158

1.무기계약직원인건비 11,898 12,006 -108인건비  -187,000원×1교= -187,000

급식비  -21,000원×1교= -21,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1교= 100,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,037 1,087 -504대보험기관부담금  -50,000원×1교= -50,000

4.방과후학교운영비 6,500 6,500 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0  

2.운영수당 3,840 3,840 0  

3.교육운영비 1,020 1,020 0  

5.토요스포츠운영 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

2.돌봄교실운영 83,132 83,103 29

1.돌봄교실운영 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0  

2.돌봄전담사운영 39,032 39,003 29

1.무기계약직원인건비 36,708 36,679 29(성립전)대체인건비  29,000원×1교= 29,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,324 2,324 0  

3.돌봄교실운영지원 25,520 25,520 0

1.일반수용비 372 372 0  

2.운영수당 6,464 6,464 0  

3.교육운영비 15,644 15,644 0  

4.비품구입비 3,040 3,040 0  
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4.돌봄교실 노후환경개선 9,880 9,880 0

1.비품구입비 9,880 9,880 0  

2.독서활동 20,226 19,050 1,176

1.독서활동운영 20,226 19,050 1,176

1.독서역량강화 7,450 7,450 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.교육운영비 5,350 5,350 0  

2.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0  

3.도서관운영 1,895 1,895 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 195 195 0  

3.비품구입비 200 200 0  

4.교원독서역량강화 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

5.저학년 큰그림책 1,205 1,205 0

1.도서구입비 1,205 1,205 0  

6.책꾸러미지원사업 1,176 0 1,176

1.도서구입비 1,176 0 1,176(성립전)책꾸러미사업  1,176,000원×1교= 1,176,000

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.창의교육운영 100 100 0

1.과학발명품경진대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.교육활동 지원 109,990 109,990 0

1.교무업무 운영 12,298 12,298 0

1.교무학사운영 12,298 12,298 0

1.교육활동홍보 3,370 3,370 0
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1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 2,770 2,770 0  

2.입학식및졸업식 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.교육과정운영 983 983 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 883 883 0  

4.환경정리 2,305 2,305 0

1.일반수용비 2,305 2,305 0  

5.청소용품 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.교무학사운영 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0  

2.생활지도운영 12,440 12,440 0

1.학생생활상담지도 5,040 5,040 0

1.학생생활지도운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.인권교육 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

3.사제멘토링운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

4.학부모안전도우미회운영 940 940 0

1.일반수용비 940 940 0  

2.학교폭력예방 5,580 5,580 0

1.학교폭력관련

연수지원
0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학교폭력예방지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  
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3.안심알리미서비스 3,980 3,980 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0  

3.학생안전교육 1,820 1,820 0

1.안전교육 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0  

3.학습지원실 운영 10,046 10,046 0

1.방송실운영 657 657 0

1.방송실운영 657 657 0

1.교육운영비 657 657 0  

2.정보화실운영 9,389 9,389 0

1.정보화실운영 9,089 9,089 0

1.교육운영비 8,913 8,913 0  

2.기타자산취득비 176 176 0  

2.학교로찾아가는소프트웨어교육 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  

3.SW교재교구구입(착오교부) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.교육여건 개선 75,206 75,206 0

1.교육환경개선 75,206 75,206 0

1.PC및기자재 구입 12,318 12,318 0

1.비품구입비 12,318 12,318 0  

2.사무용가구 구입 7,306 7,306 0

1.비품구입비 7,306 7,306 0  

3.학급증가비품 구입 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0  

4.유치원교육환경개선 4,490 4,490 0

1.비품구입비 4,490 4,490 0  
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5.냉난방기 구입 1,150 1,150 0

1.비품구입비 1,150 1,150 0  

6.환경개선물품구입 6,942 6,942 0

1.비품구입비 6,942 6,942 0  

7.소규모체육시설구성 32,000 32,000 0

1.시설비 3,851 3,851 0  

2.비품구입비 28,149 28,149 0  

6.학교 일반운영 170,343 170,243 100

1.학교기관 운영 46,447 46,447 0

1.부서기본운영 30,805 30,805 0

1.교장실운영 9,780 9,780 0

1.일반업무추진비 6,600 6,600 0  

2.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  

2.교무실운영 927 927 0

1.일반수용비 927 927 0  

3.행정실운영 20,098 20,098 0

1.일반수용비 8,718 8,718 0  

2.기타공공요금 180 180 0  

3.여비 10,800 10,800 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

2.병설유치원기본운영 15,642 15,642 0

1.유치원운영 1,160 1,160 0

1.여비 1,160 1,160 0  

2.공공요금및제세공과금 3,595 3,595 0

1.전기요금 3,360 3,360 0  

2.기타공공요금 235 235 0  

3.교구및집기확충 776 776 0

1.비품구입비 776 776 0  
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4.일반행정사무관리 1,155 1,155 0

1.일반수용비 1,155 1,155 0  

5.먹는물관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.시설일반관리 8,666 8,666 0

1.일반수용비 3,666 3,666 0  

2.시설비 5,000 5,000 0  

7.정보화연수 290 290 0

1.일반수용비 290 290 0  

8.어린이놀이시설유지비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.시설 장비 유지 121,122 121,022 100

1.학교시설장비유지 121,122 121,022 100

1.공공요금및제세공과금 37,621 37,621 0

1.전기요금 19,761 19,761 0  

2.상하수도료 11,600 11,600 0  

3.기타공공요금 6,260 6,260 0  

2.시설관리용역 10,320 10,320 0

1.일반수용비 10,320 10,320 0  

3.시설일반관리 52,848 52,848 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 52,824 52,824 0  

3.기간제직원법정부담

금
24 24 0  

4.당직관리 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0  

5.청소원인건비 17,297 17,197 100

1.기간제직원인건비 15,655 15,655 0  

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1교= 100,000
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3.기간제직원법정부담

금
1,142 1,142 0  

3.학교운영 협력 2,774 2,774 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,574 1,574 0

1.학부모회운영 1,574 1,574 0

1.일반수용비 1,574 1,574 0  

2.운영수당 0 0 0  

7.학교시설 확충 5,000 5,000 0

1.시설확충 및 개선 5,000 5,000 0

1.시설확충및개선 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,359,7421,338,474 21,268
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